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Abstract

This thesis assesses the usefulness of confidence indicators for short-term

forecasting of the economic activity in the Czech Republic. The predictive power of both

the business confidence indicator and the customer confidence indicator is examined

using two empirical approaches. First we predict the likelihood of economic downturn

defined as a discrete event using logit models, later we estimate GDP growth

out-of-sample forecasts in the framework of vector autoregression models.

The results obtained from the downturn probability models confirm the ability of

confidence indicators (especially the business confidence indicator) to estimate the

current economic situation and to anticipate economic downturn one quarter ahead.

Results from the out-of-sample GDP growth value forecasting are ambiguous.

Nevertheless the customer confidence indicator significantly improved original forecasts

based on a model with standard macroeconomic variables and therefore we conclude in

favour of its predictive power. This result was indirectly confirmed by OECD as the

Czech customer confidence indicator has been included as a new component in the

OECD domestic composite leading indicator since April 2012.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá uţitečností indikátorů důvěry pro krátkodobé

předpovědi ekonomické situace v České republice. Dvěma odlišnými empirickými

přístupy zkoumáme predikční schopnosti podnikatelského i spotřebitelského indikátoru

důvěry. Nejprve pomocí logistické regrese predikujeme pravděpodobnost ekonomického

zpomalení, které si definujeme jako nespojitou událost a následně za pouţití vektorové

autoregrese odhadujeme přesné hodnoty reálného růstu HDP.

Výsledky získané z pravděpodobnostních modelů ekonomického zpomalení

potvrzují schopnost indikátorů důvěry odhadnout současnou ekonomickou situaci i

předjímat ekonomické zpomalení jedno čtvrtletí dopředu. Výsledky modelů predikujících

přesné hodnoty HDP jsou víceznačné. Nicméně index spotřebitelské důvěry signifikantně

zpřesnil předpovědi základního modelu se standardními makroekonomickými

proměnnými, a proto můţeme potvrdit jeho predikční schopnosti. Tento závěr byl

nepřímo potvrzen také OECD, kdyţ byl indikátor spotřebitelské důvěry od dubna roku

2012 zahrnut do OECD kompozitního indikátoru hospodářského cyklu pro Českou

republiku.
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1. Introduction

“Predicting the future is a tricky business.”

Arturo Estrella and Frederic Mishkin (1998)

Confidence indicators seem to be “the sort of economics anyone can grasp”

(BBC News Online, 2001). Not surprisingly, they have experienced a great deal of

attention from both economic analysts and popular business press worldwide. Although

confidence indices are broadly used in the context of current economic situation

appraisal or future perspectives estimation, their forecasting abilities are still considered

as a matter of dispute.

There are two types of confidence measures – the customer confidence indicator

and the business confidence indicator. Both are results of regular surveys based on

responses of either customers or business agents to their own (or their business) current

economic situation evaluation and future perspectives or expectations. Because both

confidence indicators include a forward-looking part - personal or business prospects - it

is logically questioned whether this information could be used on the aggregate level for

macroeconomic forecasting.

Earlier availability of confidence indicators compared to long publication delay

of standard macroeconomic variables like gross domestic product (GDP) determines

them to be useful instruments not only for economic forecasting but also for models of

the current state of the economy, sometimes called nowcasting. Moreover, they could be

even potentially used for an early detection of business cycle turning points. All these

possible capabilities of confidence indicators are clearly important to policy makers and

market participants.

The motivation of this thesis is to shed light on two potential abilities of

confidence indicators: GDP value forecasting and business cycle turning point

detection. Our research is purely atheoretical; except for two theoretical concepts briefly

mentioned in the literature review, all the results and contributions are solely based on

the empirical research. Confidence indicators from the Czech Republic and their role in

macroeconomic modelling is examined, as they have never been subject to empirical
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analysis in such an extent, unlike the other confidence indicators from various

developed countries. Furthermore, we examine predictive abilities of both Czech

customer and business confidence indicators and because the business index has been

globally subject to less empirical scrutiny (based on published results), we also compare

their performance, which (altogether with Czech data analysis) differentiates us from

previous research.

The first part of our empirical analysis focuses on the prediction of the

likelihood of economic downturn (defined as a discrete event); a logistic model is

applied for turning points modelling. The aim of this approach is to reveal whether the

low value of confidence indicators can signalize oncoming economic downturn and how

early such a signal could be detected. The second part evaluates predictive power of

confidence indicators in the framework of vector autoregression models. Quantitative

GDP forecasts from models enhanced by confidence indicators are compared with

benchmark models and additional improvement is assessed. The principal criterion of

predictive accuracy is set to the out-of-sample performance, i.e. forecast accuracy for

the period which follows the initial period used for model estimation. The underlying

idea is that unlike in-sample performance that could be always improved by including

additional variables to the model, out-of-sample forecasts are not necessarily better, as

our results will show.

The thesis is organized as follows. The next chapter provides a review of recent

literature with a short historical excursion. Chapter 3 describes the construction of

confidence indicators altogether with initial assessment of their leading properties.

Methodological background for the empirical models is introduced in chapter 4 and our

empirical research follows in chapter 5. Chapter 6 concludes the thesis.
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2. Related literature

Twenty years ago, in coincidence with the fortieth birthday of the Michigan

index of consumer sentiment, the first index measuring customer confidence, Curtin

(1992, p. 22) wrote: “Consumer sentiment is now the most closely watched and

intensely debated indicator of future economic trends”. Ten years ago, on its fiftieth

birthday, Gollineli & Parigi (2004, pp. 149) quoted Curtin’s statement and wrote “this

statement is still all the more valid and is the central topic of the debate on the

usefulness of sentiment indices.” It is now 2012, the sixties birthday of the consumer

sentiment index and we can quote these authors again because the debate is still

ongoing. Rich evidence on links between confidence indicators and economic output is

available; we provide only selected articles in this chapter. However, an extensive

meta-analysis would be necessary for an objective literature, which is behind the scope

of this thesis.

2.1 Historical contributions

Preliminary attempts to evaluate the predictive power of confidence indicators

date to the second half of the twentieth century and are associated with the academic

debate about the usefulness of the first confidence indicator. The research began after

the U.S. FED presented its final report on usefulness of U.S. consumer sentiment survey

data in anticipating consumption behaviour with broadly negative conclusions

(Gollineli & Parigi, 2004 from FED, 1955).

This conclusion was deeply contested by George Katona who designed the first

U.S. sentiment index. In Katona (1957) he criticizes the committee’s focus on

evaluating the predictive abilities of the survey data on an individual level and also the

committee’s call for re-interviewing individual respondents and subsequent validation

of fulfillment of their expectations. To the contrary, Katona argues for assessing

predictive power on the aggregate level and against reinterview tests as he considers

consecutive surveys with different representative samples to be more satisfactory:

“... aggregative tests may contribute to the understanding of consumer behavior and

may indicate that expectations and intentions are relevant and useful, even if a

reinterview test is not conclusive.” (Katona, 1957, pp. 44). Furthermore he emphasizes
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the importance of surveys of consumer attitudes in revealing turning points in aggregate

consumer demand rather than the continuation of prevailing trends.

Tobin (1959) and Okun (1960) contribute largely to the subsequent debate.

Tobin (1959, pp. 1) defends the committee’s opinion: “I do not see how the predictive

value of these data can be adequately appraised without confronting the attitudes and

intentions of individual households with the record of their subsequent behavior.” To

support this opinion he carries out a microscopic study of the correlations between

attitudes of interviewed households and their subsequent economic behaviour. Tobin

(1959, pp. 1) is not afraid to claim: “The relevance of such a test to the general question

of the predictive value of consumer attitude and intentions seems to me self-evident.”

and concludes that buying intentions (answers to survey questions regarding planned

purchases) have predictive values, while other attitudinal questions do not.

Okun (1960) follows Tobin’s ideas and although the name of his paper is Value

of anticipations data in forecasting national product, he in fact tries to predict only

some parts of the gross national product (GNP), among others expenditures on cars with

a positive predictive value of consumer survey data and expenditures on durable goods

with a negative predictive value. Okun (1960, pp. 427) comments that “... divergent

results cannot yield any conclusive findings ... However cross-section results are

relevant and these point uniformly toward a negative evaluation of consumer

anticipations data other than plans to buy.”

However, with incoming computer technologies and development of advanced

econometric methods, the research of confidence indicators became more extensive. We

shall therefore only focus on selected articles published since nineties onwards.

2.2 Key paper by Matsusaka and Sbordone

The paper Consumer confidence and economic fluctuations by

Matsusaka & Sbordone (1995) could be considered as a pioneer contribution to the field

of modern confidence indices research. Since its publication this article has been cited

by the majority of researchers examining confidence indicators. Matsusaka and

Sbordone are also the first economists who investigated the link between consumer
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confidence and economic fluctuations using vector autoregression. Part of our empirical


[…]


0.0012 0.0000 0.3351

Indicator lag 2 0.2887 0.7988 0.1702

0.0027 0.2306 0.6697

LEAD lag 1 0.7529 0.0120 0.0000

0.0039 0.7709 0.0000

LEAD lag 2 0.0811 0.0019 0.0000

0.0004 0.9171 0.0000

GDP all lags 0.8593 0.7046 0.2554

0.0012 0.4083 0.2677

Indicator all lags 0.0000 0.0000 0.3075

0.0049 0.0000 0.4382

LEAD all lags 0.0026 0.0073 0.0000

0.0014 0.7138 0.0000

F-test 0.0000 0.0000 0.0000

0.0000 0.0000 0.0000

R-squared 0.7419 0.8599 0.9294

0.6627 0.7760 0.9281

Notes: There are three models and two equations per model (represented by six columns). All numbers

except R-squared are p-values of test with H0 of a zero coefficient (or jointly zero coefficients in case of

“... all lags” and F-test)

Figure A.11: Impulse responses for BCI and CCI model, respectively
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Source: own calculations in the Gretl software

Figure A.12: Unit root test for BCI and CCI model, respectively (points inside the unit circle mean

no unit root)

Source: own calculations in the Gretl software
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Figure A.13: CUSUM tests for BCI and CCI model, respectively

Source: own calculations in the JMulTi software
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Base VAR model results and evaluations

Table A.5: Results for macroeconomic VAR model

Dependent

GDP inflation int. rate ex. rate

GDP lag 1 0.0001 0.1366 0.0100 0.5963

inflation lag 1 0.4508 0.5944 0.0012 0.0616

interest rate lag 1 0.0021 0.1367 0.0000 0.7484

exchange rate lag 1 0.0014 0.5317 0.5827 0.0000

F-test 0.0000 0.3952 0.0000 0.0000

R-squared 0.5499 0.0906 0.9640 0.9674

Notes: All numbers except R-squared are p-values of test with H0 of a zero coefficient (or jointly zero

coefficients in case F-test)

Figure A.14: Impulse responses for the macroeconomic model

source: own calculations in the Gretl software
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Figure A.15: Unit root test for macroeconomic model (points inside the unit circle mean no unit

root)

source: own calculations in the Gretl software

Figure A.16: CUSUM tests for macroeconomic model

source: own calculations in the JMulTi software
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Enhanced VAR models results and evaluations

Table A.6: Results for BCI enhanced VAR model

Dependent

GDP_GQ Inflation PRIBOR EXRATE BCI

GDP lag 1 0.0649 0.6403 0.7294 0.7993 0.1896

inflation lag 1 0.9122 0.1990 0.0249 0.1539 0.3132

interest rate lag 1 0.0025 0.0926 0.0000 0.7957 0.0123

exchange rate lag 1 0.0014 0.4810 0.6029 0.0000 0.0023

BCI lag 1 0.1192 0.0442 0.0027 0.4103 0.0000

F-test 0.0000 0.1418 0.0000 0.0000 0.0000

R-squared 0.5761 0.1771 0.9711 0.9680 0.7955

Notes: All numbers except R-squared are p-values of test with H0 of a zero coefficient (or jointly zero

coefficients in case F-test)

Table A.7: Results for CCI enhanced VAR model

Dependent

GDP_GQ Inflation PRIBOR EXRATE CCI

GDP lag 1 0.0018 0.1916 0.0761 0.7862 0.5420

inflation lag 1 0.5850 0.6084 0.0023 0.1028 0.1486

interest rate lag 1 0.0028 0.1440 0.0000 0.8515 0.0617

exchange rate lag 1 0.0008 0.5621 0.3421 0.0000 0.0411

CCI lag 1 0.2266 0.9697 0.2721 0.1334 0.0000

F-test 0.0000 0.5446 0.0000 0.0000 0.0000

R-squared 0.5659 0.0906 0.9650 0.9692 0.8145

Notes: All numbers except R-squared are p-values of test with H0 of a zero coefficient (or jointly zero

coefficients in case F-test)

Table A.8: Results for CCI enhanced IFO model

Dependent

GDP_GQ Inflation PRIBOR EXRATE IFO

GDP lag 1 0.1198 0.5903 0.2286 0.6845 0.0589

inflation lag 1 0.9145 0.4733 0.0030 0.1094 0.1775

interest rate lag 1 0.0073 0.0968 0.0000 0.9793 0.0210

exchange rate lag 1 0.0009 0.4833 0.6573 0.0000 0.0198

IFO lag 1 0.0006 0.3293 0.1729 0.2022 0.0000

F-test 0.0000 0.4123 0.0000 0.0000 0.0000

R-squared 0.6625 0.1117 0.9656 0.9687 0.7139

Notes: All numbers except R-squared are p-values of test with H0 of a zero coefficient (or jointly zero

coefficients in case F-test)
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Table A.9: Results for CCI enhanced LEAD model

Dependent

GDP_GQ Inflation PRIBOR EXRATE LEAD

GDP lag 1 0.0010 0.8983 0.4406 0.9424 0.3427

inflation lag 1 0.6365 0.1333 0.0434 0.1609 0.6257

interest rate lag 1 0.0025 0.5457 0.0000 0.5708 0.2978

exchange rate lag 1 0.0022 0.6426 0.0375 0.0000 0.1913

LEAD lag 1 0.6141 0.0186 0.0008 0.4567 0.0000

F-test 0.0000 0.0802 0.0000 0.0000 0.0000

R-squared 0.5528 0.2067 0.9728 0.9679 0.7936

Notes: All numbers except R-squared are p-values of test with H0 of a zero coefficient (or jointly zero

coefficients in case F-test)

Figure A.17: Unit root test for enhanced models: BCI, CCI, IFO and LEAD, respectively

Source: own calculations in the JMulTi software
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Figure A.18: CUSUM tests for enhanced models
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Source: own calculations in the JMulTi software
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