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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Lenka has decided to examine the role of confidence indicators for business
fluctuations in the Czech Republic. There are a number of important policy issues
related to confidence indicators. For example, OECD recently created a leading
indicator comprising of many underlying variables, which are likely to signal near-
term economic developments. OECD has included the consumer confidence
indicator, but not business confidence indicator for the Czech Republic. Lenka thesis
shows that this is a wrong way to proceed. In fact, business confidence indicators are
shown to be able to forecast near-term economic activity reasonably well, while this
is not the case for the consumer confidence, which carries less forward-looking
information. Clearly, there is an important policy aspect in the thesis.

Nevertheless, the good policy story that Lenka provides is not the only assets in her
thesis. The thesis is extremely well written with great care. It almost reads as a
journal article. This is really exceptional and shows that Lenka has put enormous
effort into delivering outstanding thesis.

Lenka has mastered all important forecasting techniques that are typically used in
macroeconomic analysis. It is nice that she uses the proper forecast evaluation tests
for nested models, which is typically not the case in many academic papers.

As I said, it was a great joy to read the thesis and I suggest the grade A. In addition, I
recommend the distinction from the Dean of the Faculty of Social Sciences for an
extraordinarily good MA thesis.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě